No dia 20 de setembro de 2024, foi iniciado sessão pública do certame licitatório de nº 

20/2024, onde o critério de julgamento seria o menor valor global, com o menor preço a 

empresa classificada a apresentar a documentação foi a RODRIGO DE OLIVEIRA 

SANTOS & CIA LTDA, inscrita no CNPJ de nº 45.746.928/0001-58, com preço de R$ 

22.900,00 (vinte e dois mil e novecentos reais). 

Na sequência caiu o sistema ficando inoperante até o dia 25 de setembro, que reagendou o 

certame para o dia 26 de setembro as 9 horas da manhã. 

Foi aceita a oferta, e abriu-se o prazo para apresentação de documentos, que foi apresentado

[...]

DO VALOR DO TRIBUTO INCORRETO 

O recorrido apresenta planilha de recolhimento de imposto de PIS, COFINS e ISS, porém 

ao apresentar os valores não condiz com a oferta, uma vez que o imposto devido é sobre o 

valor da Nota Fiscal futuramente emitida, ou seja, R$ 22.900,00 (vinte e dois mil e novecentos 

reais) sendo assim o valor correto a apresentado seria eventualmente: 

PIS R$ 148,85 

COFINS R$ 687,00 

ISS R$ 696,16 

Total R$ 1.532,01 

Esse valor acima seria o valor correto, e não o valor de R$ 392,28, tendo assim uma diferença 

de R$ 1.224,29 do valor real devido a impostos.